Trật tự an toàn xã hội, bảo
vệ môi trường và phòng chống
cháy nổ: Trong tháng 01/2026
đã phát hiện 378 vụ phạm pháp
hình sự; phát hiện 120 vụ cờ
bạc, bắt giữ 412 đối tượng./.

Vân Thy
Hà Nội tổ chức Tết Nguyên đán

Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, an toàn,
tiết kiệm, bảo đảm an sinh xã hội

Thực hiện nghiêm túc sự chỉ
đạo của Trung ương, thành phố
Hà Nội đã tập trung lãnh đạo,
chỉ đạo toàn diện, đồng bộ các
nhiệm vụ, giải pháp nhằm tổ
chức cho nhân dân Thủ đô đón
Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm
2026 vui tươi, lành mạnh, an
toàn, tiết kiệm, bảo đảm an sinh
xã hội, ổn định thị trường, giữ
vững an ninh trật tự và nâng cao
chất lượng không gian sống; qua
đó xây dựng thương hiệu “Tết Hà
Nội” và tạo không khí phấn khởi,
lan tỏa niềm tin, quyết tâm thực
hiện thắng lợi các mục tiêu phát
triển kinh tế - xã hội, xây dựng
Thủ đô “Văn hiến - Văn minh -

Thành phố đã trao
tặng 2.734.304 suất quà Tết tới
các đối tượng chính sách, người
có hoàn cảnh khó khăn, các tổ
chức, cá nhân tiêu biểu và một số
đối tượng khác với tổng kinh phí
gần 1.354 tỷ đồng; tăng 462.925
suất (tương đương 20,38%) so
với Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm
2025. Đồng thời, Thành phố tổ
chức thăm hỏi, tặng quà 450 hộ
gia đình khó khăn trong khu vực
giải phóng mặt bằng các dự án,
công trình giao thông trọng điểm
với tổng kinh phí 1,466 tỷ đồng;
hỗ trợ nhân dân tỉnh Gia Lai
hơn 500 suất quà và 10 tỷ đồng,
thể hiện tinh thần “Hà Nội vì cả
nước, cả nước vì Hà Nội”.

Thành phố
tổ chức 33 điểm bắn pháo hoa
với 34 trận địa, bảo đảm an toàn
tuyệt đối.

Với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết
liệt, đồng bộ của Thành ủy, sự
điều hành linh hoạt của UBND
Thành phố và sự vào cuộc của
cả hệ thống chính trị, nhân dân
Thủ đô đã đón Tết Nguyên đán
Bính Ngọ năm 2026 trong không
khí vui tươi, an toàn, tiết kiệm.
Kết quả đạt được tạo tiền đề
quan trọng, củng cố niềm tin
và tạo khí thế mới để thực hiện
thắng lợi các mục tiêu phát triển
kinh tế - xã hội Thủ đô trong năm
2026 và những năm tiếp theo./.